
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

17/07/2015

NULLA-OSTA AL TRASFERIMENTO IN MOBILITA' PER INTERSCAMBIO DEL DIPENDENTE
ARCH. ROMANO MICHELA, ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO INQUADRATANELL'U.T.R. 5
CAT. D. - POS ECONOMICA D1 E ING. CASAMASSIMA VITO, ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO CAT. D - POS.ECONOMICA D1 PRESSO IL COMUNE DI MARANO DI NAPOLI -
PROVVEDIMENTI

75

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DICIASSETTE, del mese di LUGLIO, con inizio alle ore 12:30

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 17-07-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 1 di 6



CONSIDERATO:

-  che con prot. Comune di Bussi sul Tirino  n.  2832  del 07.05.2015,  la  dipendente  Istruttore  Direttivo
Tecnico, Arch. Michela Romano, assunta presso l' Ente  a  seguito  del cd.  “Concorso  Ripam Abruzzo”,
dall' 08.04.2013,  ha  richiesto,  “ai  sensi  degli  art.  30  D.lgs.  165/2001  e  art.7  D.P.C.M.  325/88,  di
essere  trasferita  nei  ruoli  del  Comune  di  Marano  di  Napoli  attraverso  l' interscambio  con  l' ing.
Vito  Casamassima,  nato  a  Bitonto  (BA)  il  25/09/1973,  residente  a  Palo  del  Colle  (BA)  in  via
Auricarro  n.  82,  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  il  Settore  Lavori  Pubblici  dell'Area
Tecnica del Comune di Marano di Napoli dal 02/12/2013, con il profilo professionale di Istruttore
Direttivo Tecnico Cat. D1, posizione economica D1”;

-  che con prot.  Comune  di Bussi sul Tirino  n.  2857  del 07.05.2015,  il dipendente  Istruttore  Direttivo
Tecnico, Ing. Vito Casamassima, assunto presso il Comune di Marano di Napoli (NA), dall' 01.12.2013,
a seguito di attingimento di quest' ultimo Comune, dalla graduatoria TC7/A del citato “Concorso  Ripam
Abruzzo”, ha richiesto “ai sensi dell'art. 30 D.lgs. 165/2001 e dell'art. 7 D.P.C.M. 325/88, di essere
trasferito  nei  ruoli  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  (PE)  attraverso  l' interscambio  con  l'Arch.
Michela Romano, nata a Napoli il 05.05.1986, residente a Popoli (PE) alla Piazza L.Da Vinci, 2/A,
in  servizio  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  presso  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  –  Ufficio
Territoriale  per  la  Ricostruzione  dell'Area  Omogenea  5  dall'08.04.2013  con  il  profilo
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, posizione economica D1”;

-  delle  motivazioni addotte  dai suddetti dipendenti,  per  l' ottenimento  del  consenso  al  trasferimento  in
mobilità compensativa, di cui all' art. 30 del D.lgs. e dell' art. 7 del D.P.C.M. 325/88;

-  che  l' ing.  Vito  Casamassima  è,  tra  l' altro,  risultato:  a)  Vincitore  del  profilo  TC6/A  del  “Concorso
Ripam Abruzzo”, assumendo servizio presso l' Ufficio Territoriale per la Ricostruzione n.3 di Montorio al
Vomano  (TE)  dal  02.04.2013  al  30.11.2013  e  partecipando  ai  corsi  di  formazione  organizzati
dall' U.S.R.C., attraverso  Cineas  e  Reluis;  b)  Idoneo  e  Vincitore  del profilo  TC7/A e  TC6/M nonché
idoneo del profilo ING7/M del citato “Concorso Ripam Abruzzo”;

ATTESO,   pertanto,  che  un' eventuale  trasferimento  dell' ing.  Casamassima,  presso  l' U.T.R.  5  del
Comune  di Bussi sul Tirino,  consentirebbe  ai due  dipendenti di vedere  soddisfatte  le  proprie  rilevanti
esigenze personali e familiari ed all' Ente di non vedere  rallentate  le  procedure  relative  alla  ricostruzione
post-sisma dell' Area Omogenea n. 5;

VISTO che con nota prot. 3151 del 19.05.2015 è stato ritenuto, al contempo, essenziale comprendere
se un' eventuale consenso,  al trasferimento  per  mobilità  compensativa  dei due  dipendenti,  produca,  nei
confronti dell' Ente, le irrimediabili conseguenze negative previste dal punto 4 della nota  del 20/03/2013
del Ministro per la Coesione Territoriale (avente prot. Presidenza del Consiglio dei Ministri – M.C.T. n.
660 del 20.03.2010 e prot. Comune di Bussi sul Tirino n. 1807 del 22.03.2013) che recita “Le risorse
spetteranno agli enti locali fin quando rimarranno in essere i rapporti di lavoro con i soggetti così
assunti  e  verranno  meno  a  seguito  dell' interruzione,  a  qualsiasi  titolo,  del  rapporto  di  impiego.
Nell' ipotesi  di  trasferimento,  anche  per  mobilità  volontaria,  si  determinerà  una  condizione  di
interruzione del diritto a percepire le  risorse  di  cui  trattasi,  che  non  saranno  erogate  all'ente  di
nuova  destinazione.  E'  fatta  eccezione  nel  solo  caso  in  cui  l'ente  di  destinazione  del  personale
trasferito  sia  uno  dei  Comuni del  Cratere,  al  quale  risulti  possibile  attribuire  le  corrispondenti
risorse.  All' interruzione  del  rapporto  lavorativo  consegue,  oltre  alla  riduzione  delle  risorse

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 2 di 6



economiche trasferite, anche la relativa riduzione della dotazione organica.”;

CONSIDERATO  che  alla  data  del  19.05.2015,  non  sussistevano  circolari  applicative  e/o  note
ministeriali che  affrontavano  nello  specifico  il tema  della  “mobilità  compensativa”, di cui all' art.  30  del
d.lgs. 165/2001 ed all' art. 7 del D.P.C.M.  325/88,  in relazione  al personale  assunto  a  seguito  del cd.
“Concorso Ripam Abruzzo” per la Ricostruzione dell' Aquila e dei Comuni del Cratere Sismico, in quanto
il Parere  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  UORCC.PA  prot.  7851  del  06.02.2014  ed  il
chiarimento  espresso  dal  Ministero  dell' Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  della  Ragioneria
Generale  dello  Stato  –  Ispettorato  generale  per  gli  ordinamenti  del  personale  e  l' analisi  dei  costi  del
lavoro  pubblico  –  Ufficio  XIV  –  in  data  10/03/2014,  protocollo  20297,  affrontavano  a  vario  titolo
soltanto le problematiche  legate  all' istituto  della  mobilità  volontaria,  dell' aspettativa  o  dell' assegnazione
temporanea di cui all' art. 42 bis del D.lgs. 165/2001;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  formulazione  di  un  quesito,  nei  confronti  dell' U.S.R.C.,  del
Formez PA, del Dipartimento della Funzione Pubblica UORCC.PA, e del M.E.F. – I.G.O.P., prima di
procedere  all' eventuale  rilascio  del  nullaosta  definitivo,  alla  mobilità  compensativa,  nei  confronti  degli
Istruttori Direttivi Tecnici Arch. Michela Romano ed ing. Vito Casamassima;

DATO ATTO che questo Ente ha formulato il seguente quesito: “Nel caso in cui il Comune  di  Bussi
sul Tirino proceda al rilascio del nullaosta definitivo, alla mobilità compensativa, ai sensi dell'art.
30 del D.lgs.  e  dell'art.  7  del  D.P.C.M.  325/88,  in  favore  degli  Istruttori  Direttivi  Tecnici  Arch.
Michela  Romano  ed  ing.  Vito  Casamassima,  si  verificherebbero,  nei  confronti  dell'Ente  le
irrimediabili conseguenze negative previste dal punto 4 della nota del 20/03/2013 del Ministro per
la Coesione Territoriale e cioè la “riduzione delle risorse economiche trasferite”  e   “la  relativa
riduzione della dotazione organica”?
O, al contrario, non sussistono per l' istituto dell' interscambio  “ostacoli”  normativi  in  merito,  in
relazione al personale assunto a seguito del cd. “Concorso Ripam Abruzzo”?”

PRESO ATTO  della  nota   prot.  Comune  di Bussi sul Tirino  n.  3148  del 19.05.2015  e  Comune  di
Marano  di  Napoli  –  Area  Tecnica  n.  1156  del  15.05.2015  recante  “Richiesta  di  mobilità  con
interscambio ing. Vito Casamassima”, per mezzo del quale, il Dirigente ad Interim dell' Area Tecnica del
Comune  di  Marano  di  Napoli  ha  espresso  “parere  preventivo  favorevole,  in  relazione  alla
circostanza  che  detta  mobilità  non  priverebbe  il  Comune  della  unità  di  personale  ma
consentirebbe l' ingresso nella struttura, al posto del richiedente, di soggetto originario di Comune
contermine  a  Marano,  munito  di  necessaria  esperienza  e  titoli  professionali,  idoneo,  perciò,
astrattamente,  ad  assumere  ruoli  di  responsabilità  e  direttivi  nel  Comune,  previo  colloquio
conoscitivo e valutativo che il sig. Sindaco ed il Dirigente p.t. dell'Area Tecnica potranno  tenere
con lo stesso”;

- della nota  prot. 3280 del 25.05.2015 recante “Parere preventivo, del Responsabile U.T.R. 5, relativo
alle contestuali richieste, di cui ai prott. Comune di Bussi sul Tirino nn. 2832 e 2857 del 07.05.2015, di
trasferimento  in mobilità  compensativa  (cd.  interscambio),   ai sensi dell' art.  30  del D.lgs.  165/2001  e
dell' art.  7  del D.P.C.M.  325/88,  tra  l' Istruttore  Direttivo  Tecnico  Arch.  Michela  Romano,  assunta  a
seguito  del cd.  “Concorso  Ripam Abruzzo”, presso  il Comune  di Bussi sul  Tirino  (PE),  e  l' Istruttore
Direttivo  Tecnico  del Comune  di Marano  di Napoli  (NA),  Ing.  Vito  Casamassima,  precedentemente
idoneo non vincitore del citato “Concorso Ripam Abruzzo”;

- della nota  prot. Comune di Marano di Napoli n. 10113 del 23.06.2015 nonché prot. Comune di Bussi
sul Tirino n. 3912 del 23.06.2015 recante “Convocazione colloquio conoscitivo inerente alle richieste di

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 3 di 6



mobilità compensativa Ing. Vito Casamassima – Arch. Michela Romano”;

- della nota  prot. Comune di Marano di Napoli AT 1460 del 07.07.2015 nonché prot. Comune di Bussi
sul Tirino n.4250 dell' 08.07.2015 recante “Colloquio conoscitivo mobilità compensativa  Arch.  Michela
Romano – Ing. Vito Casamassima”;

- della nota  prot. Comune di Marano di Napoli prot. n. 11381 del 10.07.2015 recante “Convocazione
affiancamento preventivo alla mobilità compensativa Arch. Michela Romano – Ing. Vito Casamassima”;

- della nota recante parere favorevole dell' U.S.R.C., in riscontro al quesito succitato, trasmesso con nota
U.S.R.C.  n.  3574  del 10.07.2015  nonché  prot.  Comune  di Bussi sul Tirino  n.  4322  del  10.07.2015
recante  “Richiesta  di mobilità  compensativa  (cd.  interscambio)  tra  l' Istruttore  Direttivo  Tecnico,  Arch.
Michela Romano e l' Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Vito Casamassima”;

CONSIDERATO che al fine di garantire l' istruttoria delle pratiche per la ricostruzione post –sisma dei
Comuni dell' Area Omogenea n. 5 del Cratere Sismico l' Arch. Michela Romano, per i primi sei mesi, nei
casi di necessità ed a richiesta del Responsabile U.T.R. 5, dovrà recarsi presso l' U.T.R. 5 per garantire
la chiusura del procedimento delle pratiche da Ella istruite, supportando l' Ufficio medesimo;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Gebnerale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RITENUTO di  doversi provvedere in merito;

ACQUISITO il   il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell' art. 49 del D.lgvo 267/2000 e s.m.i.;

A voti unanimi legalmente resi,

DELIBERA

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2.DI  PRENDERE  ATTO   della  nota   prot.  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  n.  3148  del
19.05.2015  nonchè  Comune  di  Marano  di  Napoli  –  Area  Tecnica  n.  1156  del  15.05.2015
recante “Richiesta di mobilità con interscambio ing. Vito Casamassima”, per mezzo del quale,  il
Dirigente ad Interim dell' Area Tecnica del Comune  di Marano  di Napoli ha  espresso  “parere
preventivo  favorevole,  in  relazione  alla  circostanza  che  detta  mobilità  non  priverebbe  il
Comune della unità di personale ma consentirebbe l' ingresso nella struttura,  al  posto  del
richiedente, di soggetto originario di Comune contermine a Marano, munito di necessaria
esperienza  e  titoli  professionali,  idoneo,  perciò,  astrattamente,  ad  assumere  ruoli  di
responsabilità e direttivi nel Comune, previo colloquio conoscitivo e valutativo che il  sig.
Sindaco ed il Dirigente p.t. dell'Area Tecnica potranno tenere con lo stesso”;

3.DI PRENDERE ATTO della nota  prot.  3280  del 25.05.2015  recante  “Parere  preventivo,
del Responsabile U.T.R. 5, relativo alle contestuali richieste, di cui ai prott. Comune di Bussi sul
Tirino  nn.  2832  e  2857  del  07.05.2015,  di  trasferimento  in  mobilità  compensativa  (cd.
interscambio),  ai sensi dell' art. 30 del D.lgs. 165/2001 e  dell' art.  7  del D.P.C.M.  325/88,  tra

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 4 di 6



l' Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Michela Romano, assunta a seguito del cd. “Concorso Ripam
Abruzzo”, presso il Comune di Bussi sul Tirino (PE), e l' Istruttore Direttivo Tecnico del Comune
di Marano di Napoli (NA), Ing. Vito  Casamassima,  precedentemente  idoneo  non vincitore  del
citato “Concorso Ripam Abruzzo”;

4.DI PRENDERE ATTO  del parere favorevole dell' U.S.R.C. trasmesso con nota  U.S.R.C.
n. 3574 del 10.07.2015, acquisito al protocollo  del  Comune  di Bussi sul Tirino  al n.  4322  in
data  10.07.2015 recante “Richiesta di mobilità compensativa (cd.  interscambio)  tra  l' Istruttore
Direttivo  Tecnico,  Arch.  Michela  Romano  e  l' Istruttore  Direttivo  Tecnico,  Ing.  Vito
Casamassima”;

5.DI AUTORIZZARE la mobilità per interscambio, ai sensi del combinato disposto di cui all'
art.  1  comma 47  L.  311/2004  e  art.  7  D.P.C.M.  325/1988,  tra  i  dipendenti  Arch.  Michela
Romano (in servizio presso il Comune di Bussi sul Tirino) ed il dipendente ing. Vito Casamassima
(in servizio presso il Comune di Marano di Napoli), con decorrenza 1° agosto 2015;

6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'U.S.R.C., al Comune di Marano  (NA), 
nonché all' Arch. Michela Romano ed all' Ing. Vito Casamassima;

7.DI DARE MANDATO  al Responsabile  del  Servizio  Personale  di  porre  in  essere  gli  atti
successivi e necessari al perfezionamento del trasferimento per interscambio;

8.DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari
contestualmente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on – line del Comune Comune di Bussi sul
Tirino;

9.Di dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell' art.134,  comma 4°,  del
D.Lgs.18.08.2000 n. 267.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-07-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

Bussi Sul Tirino, lì 17-07-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 27-07-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 75 del 17/07/2015 - Pagina 6 di 6


